

Nro.

184.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 12go Sierpnia 1796.

## Gazety.

NIEMCY.

*Od Renn.*

Z Szwabii dnia 17. Lipca. Xiążę Württemberg z Stanami Szwabii wysłał był temi czasy Deputowanych do Arcy-Xiążęcia Karola z prośbą, aby użył skutecznych środków na wstrzymanie Francuzów od dalszego wkraczania do ich kraiu; że zaś Arcy-Xiąże odpowiedział, iż armia jego nadto rozwlokley strzedz musi linii, i takowym podrobieniem się nad-

Q 8

to

to jest słabą na oparcie się w tej stronie nieprzyjaciółom, dla czego życzył Xięciu Württemberg użyć sposobów mogących zabezpieczyć jego całość; z tych powodów trzy pełnomocnicy wysłani zaraz zostali do Jenerała Francuskiego *Damme*, końcem traktowania o zawieszenie oręża. Ten przyjął ich z największą grzecznością oświadczywszy: „Ze negocyacye pokojowe z Xiążęciem Württemberg tym łatwiej przyjęte będą, im mocniej Francuzi są przekonani, iż rzeczony Xiąże, mimo swej woli, musiał się mięszać do tej wojny; przytym niewolnicy Francuscy w Württembergim znajdowali szczególniejszą litość i dobre obeyście. W ten sam sposób oświadczył się i Jenerał *Dubeme* dodając, że już wyszły rozkazy do woyska, aby zaprzestano cisnąć się dalej w Württembergie. Wreszcie Deputowani ci odesłani zostali do Jenerała *Moreau*. W *Karlsruhe*, *Freudenstadt* i t. d. czyniono przygotowania dnia 13. do obchodzenia uroczystego pamiątki rewolucyi Francuskiej i zburzenia Bastylii.

Z *Frankfurtu* dnia 19. Lipca. Moguncya już teraz w istotney znajduie się blo-

blokadzie, i od kilku dni nie mały z tamtąd żadnego doniesienia. Twierdzą, że Cesarscy wyciągnąwszy z tey fortecy większą część swego woyska, ofadzili ją Kontingentami Rzeszy. Uście Menu pod Moguncyą dnia 17. ieszcze było w ich mocy. — Tuteysza armia Sambry i Mozy na 3. części teraz jest podzielona; iedna iey kolumna ciągnie na *Aischaffenburg*, i opanowała już te miejsce; Jenerał *Lefebvre* założył tam dnia 17. główną swą kwaterę; druga przeprowiwszy się pod Hanau za Men, zmierza ku *Odenwald* i *Bergstrasse*; trzecia zaś z naszych okolic pomaszerowała do *Darmstadt*. Teraz ciągnie ieszcze od *Düsseldorfu* armia północna, i pierwsze iey straże stanęły już w okolicach Frankfurthu. Ta armia ma obledź Moguncyą. Plan Francuzów do tego zmierza, aby między *Heilbronn* i *Heidelberg* złączyć armią Jenerała *Jourdan* z Jenerałem *Moreau*; co też uskuteczniiono, iak się okazuje z późniejszych doniesień. Republikanie z tey strony Rennu niewprowadzają żadney odmiany w rządzie wewnętrznym, i przestają skromnie na wybieraniu rekwiżycyi. — Maistrat tuteyszy wziął dnia  
dzi.

dzisiejszego wszystkie sukna granatowe i zielone w rekwizycyą, toż samo i konie. Z *Hanau* powraca znowu tysiącami pleć pierzchliwa, którą bomby i granaty z *Frankfurtu* były wystrafżyły. — Xiążę *Duński* z przydanym sobie *Adiutantem* od *Jenerał Bonnavi* udał się do *Wilhelmsbat*, a dnia wczorayszego iadł obiad u *Jenerała Jourdan*. Dla tego ostatniego wyporządzaią tu pałac Xięcia *Taxis*. Bramy miasta dotąd tu są zamknięte. *Jenerał Marceau* jest także na prawych brzegach *Renu*, i przeszedł nie dawno za *Men* *Jenerał Jourdan* przeniósł główną swą kwaterę do *Diebach*, i w krótcie myśli podać prawą rękę *Jenerałowi Moreau*, a ten wzajemnie *Jenerałowi Buonaparte*. — Między innemi *Ministrami* został się tu i *Bruntwicki*, z którym *JJ. Francuscy* obchodzą się w sposób wymu-iający, uważając kraj jego za neutralny. Z wyraźnego rozkazu wolno tak iemu, iako i jego liberyi w każdym czasie kazać sobie otworzyć bramy miasta, i wyieżdżać za mury. — Podług urzędowych *rapportów z Stuttgardt*. Niemcy stracić mieli w bitwie dnia 9. do 1500. ludzi.

Ufa-

Ufary Saskie i strzelcy Weymar nasywięcy dnia tego ucierpiali.

Z *Hessen* dnia 20, *Lipca*. Armia Arcy - Xiążęcia Karola cofa się zupełnie z Szwabii. Kolumna jedna Francuzów maszeruje przez *Fulde* do *Lipska*, inne zaś ich korpusy zmierzają prosto do krajów dziedzicznych Austrii. Z lewych brzegów Renu okazali się już Republikanie pod samym obozem leżącym pod *Manheimem*. Fortyfikacye szanców nadreńskich Cesarscy tam z ziemią równają. — W całych *Niderlandach* werbują mocno matków na Flotty Francuskie, i odsyłają ich do *Dunkierki*.

Z *Hagi* piszą, że minister Francuski *Noel*, oznaymił dnia 19. Konwencyi Batawskiej, że Konsul jego Rzeczypospolitey donosi z *Neuyork* pocieszoną tę nowinę, iż flotta Francuska, która wypłynęła z *Brest* i *Rochefort*, wypędziła Anglików dnia 11. i 12 *Maja* z przylądku *Dobrey Nadziei*, i zabrała 5. okrętów podrodze; nadto, że okręt jeden Angielski powracając z *Chin*, i niewiedząc co się stało, wpadł także w łapkę Francuzom na rzeczonym przylądku. Złe obeyscie się Anglików z *Hollendrami*,

mi, naywiększą miało bydź przyczyną odzyskania tey osady. Mimo wszelkie pogłoski wiadomość ta, jako ważna, potrzebuie ieszcze dalszego potwierdzenia. — Pisma publiczne zbiłaią znowu rozsiane wieści, iakoby *Vande Spiegel i Bentink* mieli bydź na wolność wypuszczeni. — Król Pruski iedzie do wód Pirmontskich. Głofzą, żeiego podróż ma ieszcze w zamiarze ważne interesa polityczne, i dodaią, że negocyacye względem neutralności Cyrkułu Frankońskiego, za pośrednictwem tego Monarchy, są w robocie.

Z Wiednia donofzą pod 27. Lipca. Ze Deputowani od miasta wolnego *Nürnberg* przybyli do Cesarza z uskarżeniem się na Króla Pruskiego, który wznowił od kilkuset lat swe prawa do Burgrabstwa tego miasta, zabrał ie teraz pod swoje panowanie. Ci pozyskali iuż Audyencyą, na którey wyrazili, że strata dla miasta przez takowy zabór, wynosi do 150000. Talerów. — Pokóy iest teraz ciąglým przedmiotem zatrudnien Ministerium naszego; z tey przyczyny papiery publiczne zyskały iuż nieco więcey kredytu.

FRAN-

## FRANCYA.

Z Paryża dnia 17. Lipca. Nie maż prawie dnia takiego, w którymby nas niedochodziły wiadomości o zwycięstwach armii naszych przy Renie. Jenerał *Moreau* doniósł świeżo okoliczności wygranej dnia 5. t. m. pod *Rastadt*. Woyska nasze zagarnęły w tym zdarzeniu 600. jeńców i trzy armaty. Nieprzyjaciel kusił się nadaremnie o spalenie mostu w *Rastadt*, i potężne stawienie się jego kawaleryi w samym mieście, na nic mu się nieprzydało. „ Szybkie pomykanie oręża naszego za Renem mówi, Jenerał *Mureau*, niestępuie w niczem armii Włoskiej. Od przeprawy pod *Kehl* stoczywszy pięć potyczek i 2. batalie, wszystkie uwieńczyły woyska nasze laurem zwycięstwa. Od dni 10ciu powietrze jest okropne. Nie wątpię, że w krajach zawoiowanych znajdziem wielkie źródła. „

Od w kroczenia woysk naszych do Szwabii przeprowadzono już za *Strasburg* 7000. niewolników.

Po-

Posel Tunetański stawiony był tymi dniami przed Direktoryatem. — Jenerał *Hoche* przybył do Paryża.

Ministrowi woiennemu wyznaczono trzytę milionów w mandatach. — Ponieważ Anglicy zabierają statki neutralne płynące do Francyi; z tey przyczyny i nasi armatorowie odebrali rozkaz, aby podobnych używali kroków względem Anglii.

*Boutaux* podał projekt, aby każda gromada założyła na wolnym polu cmentarz, gdzie pod dozorem urzędnika policyi mają być grzebani zmarli. Prócz drzew żałobnych, ma na każdym cmentarzu być wystawiony kolos z napisem: „Grób jest dla cnotliwych kołyską nieśmiertelności. „ Na drzwiach zaś przy wstępie: „Smierć jest początkiem szczęśliwości dla cnotliwych „ i t. d.

---